令和２年６月３日

受講者各位

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

埼玉県支部

各種安全衛生教育講習等の再開について（お知らせ）

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当支部の事業各般にわたり格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、埼玉県は、新型コロナウイルスの感染症拡大防止による「緊急事態宣言」の発令による緊急

事態措置を実施すべき区域とされ、感染拡大防止の取組を重点的に進める「特定警戒都道府県」に指

定されたことから、本年４月及び５月開催分の全ての技能講習等安全衛生教育講習の開催を中止とさ

せていただきました。

 その後、５月２５日に政府より「緊急事態宣言」が解除されたことに伴い、当支部においては、受

講者の安全を最優先に考え、受講者の皆様が安心・安全に受講できるよう下記のとおり、新型コロナ

ウイルス感染予防対策の基本的事項を徹底したうえで、各種安全衛生教育講習等を再開致します。

 なお、新型コロナウイルスの感染拡大の状況により、中止となる場合もありますので、ご承知くだ

さい。

記

 １ 講習開催前に、講習会場内を消毒する。

また、フォークリフトは、休憩時間毎に消毒する。

２ 講習会場の入口に消毒液を配置し、入室の際に手指の消毒を実施する。

３ 受付時に、受講者の健康状態を確認（「健康管理チェックシート」の記入及び検温）する。

４ 座学講習では、３密（密閉空間、密集場所及び密接場面）の回避、マスクの着用、換気の実施、

ソーシャルディスタンスの確保を徹底する。

５ 受講者数については、当面の間、おおむね定員の半数程度以下とする。

労働災害をより一層減少させるためには、職場の中に潜むリスク（災害の芽）を全員

で洗い出し、そのリスクがもたらす災害の可能性とケガの重大性がどの程度あるか見積

もり評価して、リスクの大きいものから優先順位を決めて一つひとつ着実に除去又は低

減する取り組みが効果的です。このように、職場の中の危険性について事前評価をし、

優先順位に基づいた低減対策を行う手法が「リスクアセスメント」といわれ、安全衛生

管理の最も新しい手法です。

陸運業においてリスクアセスメントの実施が、平成１８年４月施行の労働安全衛生法

改正で事業者の努力義務とされました。

陸運労災防止協会埼玉県支部では、陸上貨物運送事業向けの「リスクアセスメント講

習会」を下記のとおり開催することといたしました。

ぜひこの機会に当講習会を受講されますよう、ご案内いたします。

記

①  日  時  西暦２０２０年１０月７日(水)

受付 ８時３０分  講習開始 ９時００分～１２時００分

         ※開催日の２カ月前より申込受付を開始します。

②  講習会場  ○埼玉県トラック総合会館
   さいたま市大宮区北袋町１－２９９－３

③  受 講 費  ４，０００円（テキスト代を含む。）

④  申込方法   ①受講申込書に所要事項を記入し、受講料を添えてお申し込み下さい。

           ②郵送でのお申し込みは、必ず現金書留で受講申込書、受講料のほか８４円

切手を貼った返信用封筒を同封して下さい。

※ 受講申込書は、当支部ホームページからダウンロードしてください。

※ お申込みが少ない場合は延期することがあります。

※ 当日連絡無く欠席した場合は、受講料は返金いたしませんのでご注意下さい。

リスクアセスメント講習会の開催について

申 込 先  陸上貨物運送事業労働災害防止協会埼玉県支部（埼玉県トラック総合会館内）

         〒３３０－８５０６ さいたま市大宮区北袋町１－２９９－３

ＴＥＬ ０４８－６４５－２７７０ ＦＡＸ ０４８－６４５－２８１８

         http://www.rikusaibo-saitama.org/

受付番号

リスクアセスメント講習受講申込書

フ リ ガ ナ

氏  名

修 了 証

番   号

第       号

生 年 月 日 西暦     年   月   日生 交付年月日 西暦   年  月  日

住   所

〒                ☎      （     ）

所   属

事 業 場

事 業 場 名

所 在 地

〒

ご担当者様
    TEL    （   ）

FAX       （   ）

上記のとおり申し込みます。

   西暦    年   月   日

             受講者氏名                  印

陸運労災防止協会

 埼 玉 県 支 部 長 御中

（注意）申込後の取り消し及び受講料等の返金には応じかねますので予めご了承下さい。

 ※ 太枠は、事務局にて記入いたします。

メ

モ

受講料 ４，０００ 円

領収日 月   日